Interea Episcopus Rylo continuabat opus suum et denique a. 1766 ad felicem perduxit finem.⁷¹ Hanc notitiam Nuntius Visconti S. C. Concilii die 26 Martii a. 1766 communicavit.⁷²

Cum tota haec quaestio de fundatione parochiarum iam quasi finita erat, Metropolita a Nuntio Visconti postulabat, ut ei super novis parochis iurisdictionis restitueretur, insuper promisit omnem adhibere curam, ut dictae fundationes ad mentem S. C. Conclii integræ servarentur, ipsis earumque parochis iura concessa inviolata manerent. Unicum a Nuntio Visconti petebat, ut de eius mandato Episcopus Rylo librum numerum Ordinationum continentem, Decreta erectionum tum etiam reliqua illas ecclesias et eorum Parishes respicientia acta et scripturas, integre ad eum transmitteret.⁷³ Hanc voluntatem Metropolitae Nuntius Visconti Episcopo Rylo sua in epistula, die 18 Septembbris a. 1766, patefecit,⁷⁴ cui M. Rylo consensit.⁷⁵ Totum hoc molestum opus non obstantibus longitudine itineris, expensis, periculis, nec non aliis incommodis Episcopus Rylo feliciter terminavit.

Redux ex Ucraina Orientali iterum curam suae eparchiae suscepit.

Anno 1770, die 25 Augusti, iejunium per triduum cum processiobus, ut pestis amoveatur, suis fidelibus pracepit.⁷⁶

⁷⁰ IBID., fol. 368-369.

⁷¹ IBID., fol. 357 (3-III-1766); Cfr. APF, *Scritt. rif. n. Congressi Mosc. Pol. Rut.*, t. 9, fol. 548; *Lettere*, t. 208, fol. 142v-143.

⁷² ASV, *Nunz. Pol.*, t. 389, fasc. 5.

⁷³ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 89, fol. 129v (Aug. 1766).

⁷⁴ ASV, *Nunz. Pol.*, t. 388, fasc. 4.

⁷⁵ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 70, fol. 137.

⁷⁶ V. ČERNECKYJ, *op. cit.*, p. 17.

Die 15 Februarii a. 1772, Episcopus Rylo funeralibus Annae Potocki, uxoris Palatini Salesii Potocki, Krystynopoli, partecipavit.⁷⁷

Die 26 Maii a. 1772 M. Rylo in Congressum eparchiale Krystynopolim venit. In hoc Congressu duo parochi ex consensu Episcopi puniti sunt. Post tres dies Chelman rediit.⁷⁸

III. Prima missio Episcopi Rylo in Ucrainam Orientalem, annis 1763-1766, pro fine erectionem ecclesiarum parochiarumque habuit. Durante sua commoratione scientiam harum regionum acquisivit, quae suum videtur in Nuntium Garampi habuisse influxum, ut ipse secunda vice Maximilianum Rylo in Ucrainam mitteret. Hac vice missio Episcopi Rylo uti finem visitationem supradictarum palatinatum habuit, quorum tam sacerdotes, quam fideles ultimis annis haud paucas debebant persecutioes pati et hoc tum ab Ucrainis dissidentibus, tum vero a Gubernio Moscovitico, quod tunc temporis suum in Ucraina magis magisque roborabat dominium.

Deputationi Episcopi Rylo ad visitationem peragendam ambo Coadiutores Metropolitani contrarii erant, quia offensos sese reputabant ex eo quod Nuntius Garampi eos praetermisit. Unde cum querelis ad Regem Poloniae se direxerunt,⁷⁹ qui mense Martio 1773 visitationem prohibuit.⁸⁰ Nuntius tamen suos continuabat conatus, ut unus Episcoporum Ucrainorum in Ucrainam Orientalem ad peragendam visitationem mitteretur, quos quidem conatus multum S. Congregatio de Propaganda Fide laudavit.⁸¹

Ignatius Rossetti, Rector Collegii Pontificii Leopoli, sua in epistula ad Nuntium Garampi Episcopum Rylo visitatorem pronebat.⁸²

⁷⁷ IBID., p. 22.

⁷⁸ IBID., p. 33.

⁷⁹ J. PELESZ, *op. cit.*, II, p. 538.

⁸⁰ M. HARASIEWICZ, *op. cit.*, p. 512.

⁸¹ ASV, *Nunz. Pol.*, t. 307, fol. 27.

⁸² ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 98, fol. 74: «Monsignor Ryllo Vescovo di Chelma è quegli, cui nella scelta da farsi di quello... do la preferenza. La Diocesi sua piccola, e ben ordinata non sentirebbe danno dalla di lui assenza. Coll'esemplare sua pietà e modestia edificarebbe egli quei popoli,

Nuntius Garampi variis rationibus persuasus die 5 Augusti anno 1773, in sua ad Episcopum Rylo epistula, proprias quoad visitationem eidem intentiones patefecit.⁸³

Hanc deputationem ad visitationem in Ucraina peragendam Episcopus Rylo cum spiritu vere apostolico recepit, memor semper illius solemnis voti, quod olim in Collegio de Propaganda Fide emiserat.⁸⁴ Quae animi dispositio gaudio Nuntio Garampi fuit.⁸⁵

Antequam Ucrainam proficiseretur, ab Episcopo Leopoliensi Szeptyckyj decretum petivit, quo ei iurisdictio per tempus visitationis his in regionibus traderetur.⁸⁶

Die 12 Novembris ad Nuntium scribebat se iam paratum esse ad iter suscipiendum. Garampi autem Episcopum Rylo sine ulla referentia ad Metropolitam, vel ad eius Coadiutorem Episcopum Szeptyckyj, in Ucrainam cum plena iurisdictione expedire intendebat. Tamen reflexionibus Maximiliani Rylo inductus decretum compromissoriale promulgavit, quo Leo Szeptyckyj in iurisdictionem introducebatur. Consequenter Episcopus Rylo non aliter in Ucrainam abscedere resolutus fuerat, nisi iurisdictione a Szeptyckyj obtenta.⁸⁷

Die autem 18 Novembris a. 1773 Nuntius Garampi Episcopo Chelmensi literas misit, quae pro clero palatinatum Kioviensis et Bracaviensis destinatae erant, quibus Nuntius clerum supradic-

coll'ardente suo zelo animarebbe quello di Monsignor Coadiutore.. La difficoltà consiste in provveder quegli del necessario, la povertà sua non permettendo al medesimo d'intraprender il viaggio a spese sue. Il mantenimento suo in quelle parti in tempo del soggiorno suo potrebbe cavare dai beni della Metropolia »; Cfr. *Nunz. Pol.*, t. 289, fol. 168.

⁸³ IBID., t. 288, fol. 187v-189 (5-VIII-1773); Cfr. *Fondo Garampi*, t. 289, fol. 6.

⁸⁴ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 91, fol. 291 (8-X-1773).

⁸⁵ ASV, *Nunz. Pol.*, t. 290, fol. 57 (Garampi ad M. Rylo, 14-X-1773).

⁸⁶ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 91, fol. 269 (9-XI-1773).

⁸⁷ ASV, *Nunz. Pol.*, Additamenta, t. 11, in medio voluminis. Has facultates per sex integros menses obtinebat (XI-1773-V. 1774); IBID., *Arch. Nunz. Vars.*, t. 34, fol. 237; Cfr. *Nunz. Pol.*, t. 290, fol. 172 (18-XI-1773).

torum palatinatum certiorem reddit, ad normas concordiae inter Metropolitam eiusque Coadiutores initae et a Romano Pontifice approbatae, curam et regimen horum palatinatum ad Episcopum Leopoliensem Leonem Szeptyckyj spectare, cum plena, libera atque independenti administratione spirituali. Szeptyckyj vero ob necessitates eparchiae Leopoliensis, ecclesias parochiales dictorum palatinatum in dies sollicitudine egentes personaliter visitare eisque per seipsum opem ferre non potest. Ne christifideles auxilio destituerentur Episcopum Rylo in partem suaे sollicitudinis pastoralis advocare eumque in Delegatum suum, ad tempus bene visum, per eosdem palatinatus Kioviensem nempe et Bracławiensem instituere et deputare constituit, prout revera instituit et deputavit. Quam quidem delegationem et deputationem Nuntius Garampi non solum approbare et confirmare, sed etiam laudare summopere intendens, auctoritate, qua vigore Legationis suaे fungebatur eidem Episcopo Chelmensi M. Rylo facultates etiam Visitatoris Apostolici quoad Decanatus et Ecclesias in memoratis Palatinatibus Kijo-vensi et Bracławiensi existentes addidit, ut ipse pro eo quo flagrat zelo indigentiis, et necessitatibus universis, tam memoratarum ecclesiarum, quam Christi fidelium provideat, eaque omnia, quae in Domino necessaria et opportuna iudicaverit pro incremento gloriae Dei et animarum salute, salvis iuribus Episcopi Leopolien-sis, peragat, provideat, et statuat. Insuper omnibus et singulis, tam spiritualibus, quam saecularibus personis, in dictis Decanatibus et Ecclesiis existentibus sub poena excommunicationis, suspensionis etiam a Diuinis, et a Beneficiis, quoad spirituales ipso facto incurrandae, mandavit ut Episcopum Rylo nendum pro Delegato ab Episcopo Leopoliensi, verum etiam pro Visitatore Apostolico a semetipso specialiter deputato recognoscerent, reciperent, eique omnes honorem, reverentiam et obsequium debitum praestarent et exhiberent ac in omnibus paeceptis et mandatis illius obedirent, atque ab aliis etiam exhibere et obediri curarent.⁸⁸

⁸⁸ ASV, *Arch. Nunz.*, Vars., t. 91, fol. 218 (18-XI-1773).

In epistula ad M. Rylo eodem die scripta Nuntius Garampi praeter facultates supra concessas alias adiunxit, ut durante visitatione iisdemmet facultatibus erga populos dictorum palatinatum uti posset et valeret, quibus ex gratia Sedis Apostolicae utitur ac fruitur in dioecesi sua Chelmensi. Praeterea, ut quoscumque ad eum recurrentes, qui homicidium etiam voluntarium, sacrilegium, simoniam et periurii reatum quomodocumque commiserint quique bellis interfuerint, qui manus violentas in clericos et presbyteros / non tamen in episcopos aut superiores praelatos vel in favorem haeresis et haereticorum / iniecerint, absolvere posset.⁸⁹

Ita Episcopus Rylo omnibus necessariis facultatibus munitus fuit. Unde suo fundamento caret accusatio Metropolitae apud Nuntium Garampi facta, quod Episcopus Rylo proprio marte ante aliquot menses, relicta sua eparchia, in Ucrainam se contulit, ibique sine licentia Metropolitae Sacra peragit.⁹⁰

Die 15 Decembris a. 1773 Episcopus Rylo iam sat longum perfecit iter, nempe ad Sarhorod, molestiis haud paucis itineris superatis.⁹¹

Canonicam suam visitationem per litteras decanis nuntiabat,

⁸⁹ ASV, *Nunz. Pol.*, t. 290, fol. 170: « Vada pur dunque felice, scribebat Nuntius Apostolicus, e Dio benedica un viaggio, che non ha per oggetto, che il bene dell'anime e la riordinazione di una diocesi nelle circostanze dei tempi correnti si sconcertata e sconvolta mentre io sarò, intanto, un fedele testimonio del di Lei zelo presso il Santo Padre e la Sacra Congregazione ».

⁹⁰ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 92, fol. 16.

⁹¹ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 137, f. 73: « ...Molestissimum quoque id mihi accidit, quod in Confiniis consistendo variis notitiis de ulteriori itinere sum terrefactus; aliqui sunt huius sensus, mihi non fore commoditatem in Ukrainam penetrandi, sine expresso Illustrissimi Romanov Felt-Mareschalcii Russorum mandato, dum tamen nihil veri in his relationibus adinveneram, misi ad R. Dominos Officiales in Ukrainensi Tractu existentes, pro captando consilio ». Cfr. ASV, *Nunz. Pol.*, t. 290, fol. 369.

eamque se ex deputatione Leonis Szeptyckyj perficere significabat, et ad solitam praeparationem alliciebat. Pariter certiores eos reddebat, quod unice tantum animarum salutem curans hanc visitationem susceperat et ideo ab hanc visitationem concomitantibus oneribus sacerdotes liberavit.⁹²

Etsi difficilis, tamen salutaris haec visitatio fuit, quod quidem iam ex paginis «*Itinerarii Ucrainensis*»⁹³ apparet. Has enim regiones Episcopi raro visitabant.⁹⁴